tium, et cæteros episcopos scribit (*epist.* 2) : « Quia non minus in sanctorum traditionum delinquitur sanctiones, quam in injuriam ipsius Domini prosilitur. » Et Dioscorus in synodo Chalcedonensi, sicut in gestis ejusdem concilii, sed et in edicto Justiniani super quintam synodum demonstratur, non quia in fidem peccaverit, sed propter solum ecclesiasticum ordinem, et quia contra summ archiepiscopum sacris canonibus obvians rebellaverat, est damnatus. Et Acacius Constantinopolitanus episcopus propter prævaricationem Nicæni concilii a Felice papa est condemnatus, sicut idem Felix ad eum scripsit dicens (*epist.* 4) : « Multarum transgressionum reperiris obnoxius, et in venerabilis Nicæni concilii contumelia es sæpe versatus. » Hæc mentis oculo perspice, et ne illa, quod absit, incurras solertissime cave.

CAPUT XXVIII.

De male ab eo excommunicatis : qui et qualiter excommunicari debeant, et qui ordo in judiciis ecclesiasticis observandus.

Nam cum dicat beatus Petrus apostolus : *Si bene facientes patienter sustinetis, hæc est gratia apud Deum (1 Petr. II),* causa injuriarum tuarum, sicut in petitione mihi ab ecclesia Laudunensi data continetur, presbytero et diacono, ac reliquis clericis non accusatos, nec confessos, neque convictos, ab omni ecclesiastico officio excommunicasti, et ut nemo sacra missarum officia in tua parochia celebraret, interdixisti : cum sacri canones neminem ab officio removeri permittant, nisi aut sponte confessum, aut regulariter convictum, aut eum qui regulariter vocatus ad reddendæ rationis judicium venire noluerit, sicut scriptum est in capitulo 19 Carthaginensis concilii de episcopis, et in 20 de presbyteris et diaconibus, ac reliquis clericis. « Si, inquit (*can.* 29), presbyteri vel diaconi fuerint accusati, adjuncto sibi ex vicinis locis proprius episcopus legitimo numero collegarum, quos ab eodem accusati petierint, id est una secum in presbyteri nomine sex, in diaconi tres, ipsorum causas discutiant, eadem dierum et dilationum, et a communione remotionum, et discussione personarum inter accusatores et eos qui accusantur forma servata. » Scilicet sicut de episcopis in præcedenti capitulo est diffinitum : reliquorum autem clericorum causas etiam solus episcopus loci agnoscat et finiat. Et item (*can.* 28) : « Presbyteri, diaconi, vel cæteri inferiores clerici, in causis quas habuerint, si de judiciis episcoporum suorum questi fuerint, vicini episcopi eos cum consensu sui episcopi audiant, et inter eos diffiniant : vel ad primates suarum provinciarum provocent, sicut et de episcopis sæpe constitutum est. » Et secundum Antiochenos canones (*can.* 9) : « Ad metropolim omnes undique qui negotia videntur habere concurrant. » Et (*can.* 20) : « In canonicis conciliis adsint presbyteri, et diaconi, et omnes qui se læsos existimant, et synodi experiantur examen. Nullis vero liceat apud se celebrare concilia, præter eos quibus metropolitana jura videntur esse commissa. » Et hinc sanctus

Augustinus, doctor famosissimus, atque ab apostolica sede receptissimus, qui Carthaginensi concilio, in quo hæc quæ eo præmisimus, apostolica auctoritate firmato interfuit, et plenissime sensum novit, quo eadem synodus capitulum illud constituit de quo in epistola ad clerum et plebem Hipponiensium inter alia dicit (*epist.* 137) : « Nuper in concilio episcoporum constitutum est, nullum clericum, qui nondum convictus est, suspendi a communione debere, nisi ad causam suam examinandam se non præsentaverit. » Ipsam autem præsentationem idem demonstrat concilium (*conc. Carthag., can.* 19), videlicet, « ut aut ipse accusatus, ad causam suam dicendam electorum judicium die statuta litteris evocatus occurrat, aut aliquas veras necessitatis causas probet, quibus occurrere non potuisse manifestum sit. » Et attendendum, quia dicit *non potuisse*, et non dicit *non voluisse*. Sic et de accusatore dicit : « Ut nec ipsi adimatur facultas causæ suæ peragendæ, si se ad diem occurrere non valuisse probaverit. » Sic et iterum de accusato, si ad concilium universale anniversarium occurrere noluerit, dicit : « Quod si accusatus vel accusator occurrere voluit et non valuit, excusabilem quemlibet eorum synodus esse voluit. » Hoc quippe Africana synodus patenter ostendit, dicens (*can.* 46) : « Ut si intra annum excommunicationis causam suam purgare contempserit. » Unde et Carthaginense concilium dicit (*can.* 19) : « Quisquis episcoporum accusatur, ad primatem provincie ipsius causam deferat accusator, nec a communione suspendatur cui crimen intenditur, nisi ad causam suam dicendam electorum judicium die statuta litteris evocatus minime occurrerit. » Quæ sententia evidenter ostenditur, quia accusator accusare non potest, nisi in accusatione præsens fuerit; potest autem accusare absentem : et qui non potest accusari nisi per præsentiam accusatoris, potest absens judicari, imo etiam ab his qui hoc decreverunt jam judicatus est, si ad judicium litteris evocatus secundum quod decretum est non occurrerit, vel aliquas veras necessitatis causas, quibus eum occurrere non potuisse manifestum sit, non probaverit. Similiter ut de episcopo, ita et de presbytero, vel diacono subsequenti capitulo demonstratur. Hinc Bonifacius ad septem provincias scripsit, dicens de Maximo (*epist.* 2) : « Si adesse voluerit, præsens si confidit ad objecta respondeat : si adesse neglexerit, dilationem sententiæ de absentia non lucretur. Nam manifestum est confiteri eum de crimine, qui indulto et toties delegato judicio, purgandi se occasione non utitur. »

Qui autem ad accusationem admitti non debeant, leges dicunt : « Sane hi qui crimina sua in questione confessi sunt, de aliis si dicere voluerint, a iudice non credantur : quia jure et legibus constitutum est, ut spontanea professione reus reum non faciat, neque illi de altero credatur, qui se criminis esse confessus est. » Et item : « Non credendum est contra alios eorum confessioni, qui in criminibus accusantur, nisi se prius probaverint innocentes, quia

periculosa est, et admitti non debet rei adversum quemcunque professio. » Et concilium Africanum demonstrat : « Qui postea, inquit (can. 96, 97), quam excommunicatus fuerit, in ipsa adhuc excommunicatione constitutus, sive sit clericus, sive sit laicus, accusare voluerit; omnesque servi, vel proprii liberti, ad accusationem non admittantur, vel omnes quos ad accusanda publica crimina leges publicæ non admittunt; omnes etiam infamiæ maculis aspersi, id est histriones, aut turpitudinibus subjectæ personæ; hæretici etiam, sive pagani, seu Judæi : sed tamen omnibus, quibus accusatio denegatur, in causis propriis accusandi licentia non est neganda. » (Can. 98.) « Et quotiescunque clericis ab accusatoribus multa crimina obijciuntur, et unum ex ipsis, de quo prius egerit accusator, probare non valuerit, ad cætera jam non admittatur. Testes autem ad testimonium non admittendos, qui nec ad accusationem admitti præcepti sunt, vel etiam quos ipse accusator de sua domo produxerit : ad testimonium autem intra annos quatuordecim ætatis suæ non admittantur. » Et sanctus Augustinus dicit : « Quamvis, inquit, vera sint quædam, non tamen judici facile credenda sunt, nisi certis indicis demonstrentur. » Qui fecit quod docuit, cum in reddita ratione ad primatem suæ provinciæ Xantippum scribens, quemdam presbyterum suum Abundantium a se judicatum esse demonstrat, de eo dicens (epist. 236) : « Insinuo prudentiæ tuæ, Abundantium quemdam in fundo Strabonianensi pertinente ad curam nostram ordinatum fuisse presbyterum. Qui cum non ambulare vias servorum Dei, non bonam famam habere cœperat, qua ego conterritus, non tamen temere aliquid credere voleas, sed plane sollicitior factus, operam dedi, si quomodo possem ad aliqua malæ conversationis ejus certa indicia pervenire. Ac primo comperi, eum pecuniam cujusdam rusticani de vino apud se commendato intervertisse, ita ut nullam inde posset probabilem reddere rationem. Deinde convictus atque confessus est, die jejunii natalis Domini, quo etiam Gippitana ecclesia sicut et cæteræ jejunabat, cum tanquam perreكتورus ad ecclesiam suam valefecisset collegæ suo presbytero Gippitano hora fere quinta, et cum secum nullum clericum haberet, in eodem fundo restitisse, et apud quamdam malæ famæ mulierem, et prandisse et cœnasse, et in una domo mansisse, et hoc negare non potuit. Nam quæ negavit Deo dimisi, quæ occultare permissus non est, judicavi. Timui ei committere ecclesiam, præsertim inter hæreticorum circumlatrantium rabiem constitutam. Hæc autem me prudentiæ tuæ præcipue intimare oportebat, ne aliqua tibi fallacia subreperet. » Sciebat enim iste vir Domini canones, et non contemnebat secundum eosdem sacros canones, primati suo, minori scientia et forte merito, sed potiori loco subdi, obaudiens dicentem Apostolum : *Obedite præpositis vestris in Domino* (Hebr. XIII). Ubi autem inter accusatores et